Дело № 1-543/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 ноября 2025 года г. Красноярск

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе

председательствующего судьи Андриишиной М.В.,

при секретаре Богдановой Н.А.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г.Красноярска Ивановой А.А.

подсудимой Минбаевой Т.В.

защитника Минбаевой Т.В. – адвоката Первой Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО1, представившего ордер №У от 22.09.2025г.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Минбаевой А41, 00.00.0000 года года рождения, уроженки Z, гражданки РФ, со средним образованием, незамужней, имеющей одного малолетнего ребенка, самозанятой, проживающей по адресу: гХ

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органом предварительного следствия Минбаева Т.В. обвиняется в даче взятки должностному лицу лично, за совершение заведомо незаконных действий, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Согласно п.п. 1.1, 1.3, 2.2, 2.4.1, 2.5, 2.6 Устава краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Красноярский краевой психоневрологический диспансер № 1» (далее - КГБУЗ «ККПНД № 1», Устав), утвержденного приказом Министра здравоохранения Красноярского края от 01.09.2016 № 474-орг, КГБУЗ «ККПНД № 1» создано на основании распоряжения Правительства Красноярского края от 00.00.0000 года У-р в результате реорганизации краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Красноярский краевой психоневрологический диспансер № 1», краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Красноярский краевой психоневрологический диспансер № 2», краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Красноярский краевой психоневрологический диспансер № 3», краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Красноярский краевой психоневрологический диспансер № 4», краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Красноярская краевая психоневрологическая больница № 1», краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Красноярская краевая психиатрическая больница № 2», краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Красноярская краевая психиатрическая больница № 3», краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Красноярская краевая психиатрическая больница № 4» путем слияния, является некоммерческой организацией, созданной Красноярским краем для оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий в сфере здравоохранения путем изменения типа существующего КГБУЗ «ККПНД № 1». Учреждение является унитарной некоммерческой организацией, не имеет извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности и не распределяет полученную прибыль между участниками. Предметом деятельности учреждения является специализированная (психиатрическая, наркологическая, психотерапевтическая) медицинская помощь, оказываемая учреждениям, гражданам, страдающим психическими расстройствами и расстройствами поведения, проведение медицинских психиатрических экспертиз в порядке, установленном действующим законодательством (включая судебные), осуществление иных видов деятельности, функций и полномочий, возложенных на учреждение действующим законодательством, настоящим уставом и учредителем. Основным видом деятельности учреждения является медицинская деятельность по видам работ и услуг согласно лицензии на осуществление медицинской деятельности. Порядок и условия предоставления учреждением платных медицинских услуг пациентам устанавливаются Правительством Российской Федерации. Учреждение вправе в порядке и на условиях, установленных действующим законодательством Российской Федерации: сдавать имущество в аренду; предоставлять социальные услуги; проводить психологическую коррекцию семейных отношений; реализовывать сельскохозяйственную и иную продукцию, полученную при проведении мероприятий по социально-трудовой реабилитации пациентов учреждения. Учреждение не вправе осуществлять виды деятельности, выполнять работы и услуги, не указанные в Уставе. 

Положениями ст. 1, п.п. 2, 3 ст. 5, п. 1 ст. 30, п. 1 ст. 40 Закона РФ от 02.07.1992 № 3185-1 «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании» установлено, что психиатрическая помощь оказывается по основаниям и в порядке, которые установлены настоящим Законом и другими законами Российской Федерации, и включает в себя психиатрическое обследование и психиатрическое освидетельствование, профилактику и диагностику психических расстройств, лечение и медицинскую реабилитацию лиц, страдающих психическими расстройствами. Психиатрическая помощь лицам, страдающим психическими расстройствами, гарантируется государством и осуществляется на основе принципов законности, гуманности и соблюдения прав человека и гражданина. Все лица, страдающие психическими расстройствами, при оказании им психиатрической помощи имеют право, в том числе, на пребывание в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, только в течение срока, необходимого для оказания психиатрической помощи в таких условиях. Ограничение прав и свобод лиц, страдающих психическими расстройствами, только на основании психиатрического диагноза, фактов нахождения под диспансерным наблюдением или пребывания в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, а также в стационарной организации социального обслуживания, предназначенной для лиц, страдающих психическими расстройствами, не допускается. Психиатрическая помощь в стационарных условиях оказывается с наименьшими ограничениями, обеспечивающими безопасность госпитализированного лица и других лиц, при соблюдении медицинскими работниками его прав и законных интересов. Выписка пациента из медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, производится в случаях выздоровления или улучшения состояния его психического здоровья, при котором не требуется дальнейшее лечение в стационарных условиях, а также завершения обследования или экспертизы, явившихся основаниями для госпитализации в указанную медицинскую организацию.

Согласно раздела I Программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2022 № 2497 (далее - Программа), в соответствии с Федеральным законом «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» каждый имеет право на медицинскую помощь в гарантированном объеме, оказываемую без взимания платы в соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи. Программа устанавливает перечень видов, форм и условий предоставления медицинской помощи, оказание которой осуществляется бесплатно, перечень заболеваний и состояний, оказание медицинской помощи при которых осуществляется бесплатно, категории граждан, оказание медицинской помощи которым осуществляется бесплатно, базовую программу обязательного медицинского страхования, средние нормативы объема медицинской помощи, средние нормативы финансовых затрат на единицу объема медицинской помощи, средние подушевые нормативы финансирования, порядок и структуру формирования тарифов на медицинскую помощь и способы ее оплаты, а также требования к территориальным программам государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в части определения порядка и условий предоставления медицинской помощи, критериев доступности и качества медицинской помощи. В соответствии с разделом II Программы в её рамках (за исключением медицинской помощи, оказываемой в рамках клинической апробации) бесплатно предоставляются, в том числе, первичная медико-санитарная помощь, в том числе первичная доврачебная, первичная врачебная и первичная специализированная медицинская помощь, специализированная, в том числе высокотехнологичная, медицинская помощь.

Специализированная медицинская помощь оказывается бесплатно в стационарных условиях и условиях дневного стационара врачами-специалистами и включает в себя профилактику, диагностику и лечение заболеваний и состояний (в том числе в период беременности, родов и послеродовой период), требующих использования специальных методов и сложных медицинских технологий, а также медицинскую реабилитацию.

Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28.12.2012 № 1621н «Об утверждениистандарта первичной медико-санитарной помощи при органических, включая симптоматические, психических расстройствах, деменции при других болезнях, классифицированных в других рубриках» установлено, что средние сроки лечения указанных заболеваний в период действия настоящего приказа составляли365 дней.

Согласно приказа главного врача КГБУЗ «ККПНД № 1» № 35 от 09.01.2018, история болезни является единственным медицинским документом, содержащим сведения о больном, отражающим течение болезни, лечение и его результаты, а также юридическим документом, отражающим обоснованность и правомерность действий врача и социально правовые отношения больного в обществе.

В соответствии с п.п. 1.2, 1.5, 5.2, 5.3 Положений о психиатрическом стационарном отделении КГБУЗ «ККПНД № 1», утвержденных приказами главного врача КГБУЗ «ККПНД № 1» № 20 от 29.08.2011, № 32п от 09.01.2018, № 9-орг от 09.01.2020, стационарное психиатрическое отделение имеет определенный, закрепленный за ним район обслуживания и принимает всех нуждающихся в стационарной помощи больных в соответствии с показаниями для госпитализации в психиатрический стационар, утвержденных приказом по психиатрическому учреждению, проживающих в зоне обслуживания, а также больных, нуждающихся по своему психическому состоянию в неотложной госпитализации и обязательном лечении, независимо от места их постоянного жительства. Руководство отделением осуществляет заведующий отделением, который назначается на должность и освобождается от должности главным врачом (заведующим филиала). Заведующий отделением руководит работой отделения и отвечает за правильную постановку всей работы, за подбор медицинского и другого персонала, за медицинскую, организационно-методическую, хозяйственную деятельность отделения. Выписку больного осуществляет лечащий врач с разрешения заведующего отделением, после выписки больного история болезни заканчивается и вместе с картой на выбывшего больного сдается в медицинских архив.

Приказом главного врача КГБУЗ «ККПНД № 1» № 56 от 21.04.2016 утверждены и введены в действие документы, регламентирующие деятельность учреждения в области противодействия коррупции: стандарт антикоррупционного поведения работников КГБУЗ «ККПНД № 1», Кодекс этики и служебного поведения работников КГБУЗ «ККПНД № 1» (далее – Кодекс), Положение об антикоррупционной политике КГБУЗ «ККПНД № 1» (далее – Положение), памятка по уведомлению о склонении к коррупции. Согласно п. 4.1 Положения, п. 3.1 стандарта антикоррупционного поведения, п. 2.3 Кодекса, правила антикоррупционного поведения работников КГБУЗ «ККПНД № 1» не позволяют им, в том числе, получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплат развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения).

Приказом № 1181 от 21.09.2018 главного врача КГБУЗ «ККПНД № 1» ФИО2, Лицо 1, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, с 01.10.2018 переведена на должность заведующей – врача-психиатра психиатрического отделения № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1».

Согласно п. 1.1 ч. 1, п.п. 2.1, 2.3, 2.4, 2.5, 2.10, 2.13 ч. 2, п. 3.3, 3.4 ч. 3, ч. 4 должностной инструкции заведующего отделением стационара КГБУЗ «ККПНД № 1», утвержденной главным врачом КГБУЗ «ККПНД № 1» 12.01.2014, заведующим отделением стационара диспансера назначается врач-психиатр, имеющий опыт организационной работы, квалификационную категорию по данной специальности не ниже первой и сертификат специалиста, являющийся примером в дисциплине, морально этическим, деловым и профессиональным качеством для вверенного персонала. В обязанности заведующего входит: организация стационарной психиатрической помощи в наименее ограничительных условиях, обеспечивающих безопасность госпитализированного лица при соблюдении медицинским персоналом его прав и законных интересов; выполнение функций законного представителя в отношении пациентов, признанных в установленном законом порядке недееспособными, но не имеющим такого представителя; комиссионное освидетельствование лиц, помещенных в психиатрическое отделение в недобровольном порядке, в установленные законом сроки; надлежащая расстановка кадров и организация труда подчиненного и персонала, проведение мероприятий по плановому повышению квалификации врачебного, среднего, младшего медицинского персонала; прием, перевод и выписка больных из отделения; организация полноты обследования и лечения больных ординаторами отделения. Заведующий отделением имеет право проводить расстановку кадров в отделении и распределять между ними обязанности, контролировать выполнение функциональных обязанностей сотрудников отделения. Заведующий отделением несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации за неисполнение и ненадлежащее исполнение своих служебных обязанностей.

В соответствии с п. 2.7 ч. 2 должностной инструкции заведующего отделением стационара КГБУЗ «ККПНД № 1», утвержденной главным врачом КГБУЗ «ККПНД № 1» 12.01.2014, в соответствии с уставом КГБУЗ «ККПНД № 1», заведующий отделением стационара диспансера организует проведение мер, направленных на сокращение сроков лечения и обследования больных и рационального использования коечного фонда отделения.

Таким образом, Лицо1, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняла в КГБУЗ «ККПНД № 1» функции должностного лица в сфере здравоохранения, наделенного организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, а именно являлась должностным лицом медицинского учреждения, наделенного в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, находящихся от него в служебной зависимости.

Приказом У от 30.06.2015 главного врача КГБУЗ «ККПНД № 1» ФИО2, Лицо2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с 01.07.2015 назначен на должность врача-психиатра психиатрического отделения № 6 КГБУЗ «ККПНД № 1».

Согласно п.п. 1.1, 1.3 ч. 1, п.п. 2.1, 2.2, 2.6, 2.7 ч. 2, ч. 4 должностной инструкции врача-психиатра стационара КГБУЗ «ККПНД № 1», утвержденной главным врачом КГБУЗ «ККПНД № 1» 12.01.2014, на должность врача-психиатра стационара назначается врач-психиатр, прошедший интернатуру по психиатрии и имеющий сертификат специалиста. Врач-психиатр стационара диспансера подчиняется непосредственно заведующему отделением, заместителю главного врача по медицинской части. В соответствии с Уставом КГБУЗ «ККПНД № 1» врач-психиатр обеспечивает надлежащий уровень обследования и лечения психически больных в соответствии с современными достижениями медицинской науки; составление и выполнение научно обоснованного плана обследования и лечения курируемых больных; осуществляет выписку и перевод больных в другое отделение больницы или другое лечебно-профилактическое учреждение по согласованию с заведующим отделением; участвует в обходах заведующего отделением и докладывает ему о своих больных. Оценка работы врача-психиатра проводится заведующим отделением. Врач-психиатр несет ответственность как за некачественную работу и ошибочные действия, так и за бездействие и непринятие решений, которые входят в сферу его обязанностей и компетенции.

В 2019 году в период до 01.08.2019, у Минбаевой Т.В., находившейся на территории г. Красноярска, в связи с невозможностью осуществлять за бабушкой своего сожителя - ФИО3, имеющей диагноз: сенильная деменция с бредовыми расстройствами, самостоятельный уход в домашних условиях, не принимая во внимание возможность наступления фактического улучшения состояния здоровья ФИО3, возник преступный умысел, направленный на систематическую дачу денег в качестве взятки должностному лицу КГБУЗ «ККПНД № 1» Лицу1 лично и через посредника за совершение заведомо незаконных действий в виде помещения и продления срока содержания ФИО3 в психиатрическом отделении КГБУЗ «ККПНД № 1».

Действуя во исполнение вышеуказанного преступного умысла, в период с 01.08.2019 по 07.08.2019, Минбаева Т.В., находясь на территории г. Красноярска, обратилась к врачу-психиатру психиатрического отделения № 6 КГБУЗ «ККПНД № 1» Лицу2, с просьбой оказать содействии в госпитализации в КГБУЗ «ККПНД № 1» по адресу: Х, на неопределенный срок ФИО3, сообщив, что готова оплачивать продление срока ее пребывания в стационаре в связи с невозможностью обеспечения ФИО3 надлежащего ухода и присмотра в домашних условиях.

В период с 01.08.2019 по 07.08.2019, у Лица2, достоверно осведомленного о том, что заведующая психиатрическим отделением № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1» Лицо1 на постоянной возмездной основе за денежное вознаграждение в размере от 10000 до 23000 рублей предоставляет родственникам пациенток, имеющих установленные психиатрические диагнозы, возможность госпитализации данных пациенток в психиатрическое отделение № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1» вне зависимости от района проживания, их размещения, обеспечения лечения и продления сроков пребывания в психиатрическом отделении № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1» в нарушение установленного порядка оказания бесплатной специализированной медицинской помощи, то есть совершает заведомо незаконные действия, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве ФИО4, то есть ином способствовании взяткодателю и взяткополучателю в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, в крупном размере, за совершение заведомо незаконных действий, с использованием своего служебного положения, в обмен на денежное вознаграждение в размере 5000 рублей ежемесячно в период лечения ФИО3 в КГБУЗ «ККПНД № 1».

Действуя во исполнение вышеуказанного преступного умысла, в период времени 01.08.2019 по 07.08.2019, Лицо2, сообщил Минбаевой Т.В., что ежемесячное денежное вознаграждение заведующей психиатрическим отделением № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1» ФИО4 за пребывание ФИО3 в психиатрическом отделении № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1» будет составлять 23000 рублей, после чего, посредством мобильной связи согласовал с ФИО4 возможность ее встречи с Минбаевой Т.В. для достижении договоренности о возможности госпитализации ФИО3 в психиатрическое отделение № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1» на неопределенный срок за ежемесячное денежное вознаграждение в размере 23 000 рублей, из которых Лицо1 в случае госпитализации ФИО3 и продления срока ее нахождения в психиатрическом отделении № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1» на неопределенный срок должна будет ежемесячно перечислять Лицу2 на банковскую карту денежные средства в сумме 5000 рублей в качестве вознаграждения за направленную к ней пациентку.

В период времени с 01.08.2019 по 07.08.2019, у заведующей – врача-психиатра психиатрического отделения № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1» Лица1, находившейся на территории г. Красноярска, действующей из корыстных побуждений, достоверно осведомленной от Лица2 о невозможности Минбаевой Т.В. обеспечить ФИО3 надлежащий, длительный уход по месту жительства и желании последней госпитализировать ФИО3 в психиатрическое отделение № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1», возник единый преступный умысел, направленный на систематическое получение денег от Минбаевой Т.В. в качестве взятки за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя в виде продления срока содержания ФИО3 в психиатрическом отделении № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1», не принимая во внимание возможность наступления фактического улучшения состояния здоровья ФИО3, в связи с нежеланием Минбаевой Т.В. осуществлять за ней самостоятельный уход в домашних условиях, в нарушение Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28.12.2012 № 1621н «Об утверждении стандарта первичной медико-санитарной помощи при органических, включая симптоматические, психических расстройствах, деменции при других болезнях, классифицированных в других рубриках» и п. 2.7 должностной инструкции заведующего отделением стационара КГБУЗ «ККПНД № 1», утвержденной главным врачом КГБУЗ «ККПНД № 1» 12.01.2014, путем систематического переоформления медицинских документов ФИО3 в целях конспирации своей преступной деятельности, для создания видимости выписки ФИО3 из психиатрического отделения № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1» в связи с улучшением ее состояния при фактическом продолжении нахождения пациентки в психиатрическом отделении № 3 по адресу: 

<

...>, в нарушение установленного порядка оказания бесплатной специализированной медицинской помощи, предусмотренного Законом РФ от 02.07.1992 № 3185-1 «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании», в крупном размере, в связи с чем на предложение Лица2 Лицо1 ответила согласием, разрешила Лицу2 предоставить ее номер телефона Минбаевой Т.В. для согласования с ней дальнейших действий.

В период времени с 01.08.2019 по 07.08.2019, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве Лицу1, в крупном размере, за совершение заведомо незаконных действий, с использованием своего служебного положения, Лицо2 предоставил Минбаевой Т.В. номер телефона Лица1 для согласования даты осмотра и госпитализации ФИО3 в психиатрическое отделение № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1». 

Заведующая – врач-психиатр психиатрического отделения № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1» Лицо1 в период времени с 01.08.2019 по 07.08.2019, находясь на территории г. Красноярска, действуя во исполнение своего преступного умысла, посредством мобильной связи согласовала с Минбаевой Т.В. дату встречи на 07.08.2019 в КГБУЗ «ККПНД № 1» по адресу: Х, для осмотра и последующей госпитализации ФИО3

07.08.2019 ФИО3, проживающая по адресу: Х, имеющая диагноз: Z, по решению Лица1 госпитализирована в психиатрическом отделении № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1» по адресу: Х, для оказания специализированной медицинской помощи.

Действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на систематическое получение денег от Минбаевой Т.В., в качестве взятки за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя в виде продления срока содержания ФИО3 в психиатрическом отделении № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1» по адресу: Х, в период времени с 07.08.2019 по 13.01.2020, Лицо1, находясь в психиатрическом отделении № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1», с целью создания видимости соблюдения установленных Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28.12.2012 № 1621н «Об утверждениистандарта первичной медико-санитарной помощи при органических, включая симптоматические, психических расстройствах, деменции при других болезнях, классифицированных в других рубриках» средних сроков лечения пациентов с диагнозом деменция и п. 2.7 должностной инструкции заведующего отделением стационара КГБУЗ «ККПНД № 1», утвержденной главным врачом КГБУЗ «ККПНД № 1» 12.01.2014, не принимая во внимание возможность наступления фактического улучшения состояния здоровья пациентки ФИО3, дала указание врачу-психиатру ФИО5, являющейся лечащим врачом ФИО3, о необходимости периодического переоформления медицинских документов последней в течение неопределенного срока с указанием в них сведений об улучшении состояния пациентки и ее выписки при фактическом продолжении ее нахождения в психиатрическом отделении № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1» по указанному адресу, на что ФИО5, находясь в подчиненном положении от Лица1, согласилась и в последующем выполняла.

В период времени с 07.08.2019 по 20.10.2020, Минбаева Т.В., находясь в кабинете заведующего психиатрическим отделением № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1» по адресу: Х в неустановленных местах на территории г. Красноярска, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематическую дачу взятки должностному лицу лично и через посредника, за совершение заведомо незаконных действий в виде продления срока пребывания ФИО3 в психиатрическом отделении № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1» путем систематического переоформления медицинских документов ФИО3 для создания видимости выписки ФИО3 из психиатрического отделения № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1» в связи с улучшением ее состояния при фактическом продолжении нахождения пациентки в психиатрическом отделении № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1» по адресу: Х, в крупном размере, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка оказания бесплатной специализированной медицинской помощи в связи с необоснованным продлением содержания ФИО3 в психиатрическом отделении № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1» и нарушения порядка управления медицинским учреждением, не принимая во внимание возможность наступления фактического улучшения состояния здоровья ФИО3, в связи с нежеланием осуществлять за ней самостоятельный уход в домашних условиях, передала Лицу1 наличные денежные средства в общей сумме 322 000 рублей в качестве взятки за совершение в ее пользу незаконных действий путем перечисления на расчетный счет У, открытый 09.02.2017 на имя Лица1 в ПАО «Сбербанк» (дополнительный офис У) с расчетного счета У, привязанного к банковской карте У, открытого 24.09.2019 в ПАО «Сбербанк» (дополнительный офис У), с расчетного счета У, открытого 10.05.2020 в ПАО «Сбербанк» (дополнительный офис У) и с расчетного счета У, привязанного к банковской карте У, открытого 27.03.2009 в ПАО «Сбербанк» (дополнительный офис У), открытых на имя Минбаевой Т.В., платежами, произведенными: 

17.09.2019 в 15 часов 57 минут в сумме 23000 рублей;

16.10.2019 в 17 часов 08 минут в сумме 23000 рублей;

16.11.2019 в 15 часов 12 минут в сумме 23000 рублей;

17.12.2019 в 16 часов 42 минуты в сумме 23000 рублей;

15.01.2020 в 14 часов 22 минуты в сумме 23000 рублей;

17.02.2020 в 15 часов 54 минуты в сумме 22900 рублей;

20.02.2020 в 22 часов 44 минуты в сумме 100 рублей;

16.03.2020 в 16 часов 23 минуты в сумме 23000 рублей;

10.04.2020 в 16 часов 05 минут в сумме 23000 рублей;

17.05.2020 в 18 часов 34 минуты в сумме 23000 рублей;

19.06.2020 в 13 часов 20 минут в сумме 23000 рублей;

16.07.2020 в 14 часов 14 минут в сумме 23000 рублей;

16.09.2020 в 19 часов 44 минуты в сумме 23000 рублей;

20.10.2020 в 18 часов 28 минут в сумме 23000 рублей, а также в период 07.08.2019 до 31.08.2019, находясь в кабинете заведующего психиатрическим отделением № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1» по адресу: Х, -наличными денежными средствами в сумме 23000 рублей.

В свою очередь Лицо1 для выполнения своих обязательств перед Минбаевой Т.В. принимала незаконные решения об оставлении пациентки ФИО3 на дальнейшее пребывание в психиатрическом отделении № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1» и давала указания ФИО5 продолжать курацию пациентки ФИО3, систематически переоформлять медицинские документы ФИО3 в целях конспирации своей преступной деятельности, создания видимости выписки ФИО3 из психиатрического отделения № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1» в связи с улучшением ее состояния при фактическом продолжении нахождения пациентки в психиатрическом отделении № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1» по адресу: Х.

Общая сумма денежных средств, переданных Минбаевой Т.В. в качестве взятки Лицу1 за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя в виде продления срока содержания ФИО3 в психиатрическом отделении № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1», путем систематического переоформления медицинских документов ФИО3, для создания видимости выписки ФИО3 из психиатрического отделения № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1» в связи с улучшением ее состояния при фактическом продолжении нахождения пациентки в психиатрическом отделении № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1» по адресу: 

<

...>, в нарушение установленного порядка оказания бесплатной специализированной медицинской помощи, предусмотренного Законом РФ от 02.07.1992 № 3185-1 «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании», составила 322 000 рублей, что является крупным размером. 

Подсудимая Минбаева Т.В. в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, суду пояснила, что проживает совместно с ФИО6 у которого была бабушка ФИО3, которая болела деменцией. У ФИО3 случались приступы агрессии, возникали галлюцинации, ФИО3 вела себя неадекватно. В 2018 года они забрали ФИО3 к себе, но у нее продолжились приступы, поэтому стали решать вопрос о помещении ее в психиатрический интернат, но мест не было. На одном из форумов она узнала, что ФИО3 можно госпитализировать в психиатрический диспансер. В августе 2019 года через ФИО7 она вышла на заведующую женским отделением в психиатрическом диспансере ФИО8 В ходе первоначальной беседы с ФИО8 договорились, что ФИО3 будет госпитализирована и находиться в диспансере, и за это необходимо ежемесячно платить по 23000 рублей. ФИО3 была госпитализирована в ККПНД №1, и она (Минбаева) стала снимать пенсию ФИО3 и ежемесячно переводить на банковскую карту Веселовской по 23000 рублей. Несколько раз она передавала Веселовской наличные денежные средства. В конце 2020 года ФИО3 заболела ковидом, и они ее забрали из диспансера домой, где ФИО3 умерла. Она понимает, что денежные средства, которые она передавала ФИО8 являлись взяткой за пребывание ФИО3 в стационаре ККПНД №1, раскаивается, находилась в безвыходном состоянии, поэтому совершила указанные действия. Всего ФИО8 она перевела 322000 рублей.

В ходе судебного следствия были исследованы следующие доказательства:

Показания ФИО8, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании на основании ст. 281.1 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым в КГБУЗ «ККПНД № 1» по адресу: Х она работала сначала в должности врача-психиатра в психиатрическом отделении № 6, затем в октябре 2018 года ее назначили на должность заведующей психиатрическим отделением № 3. В психиатрическом отделении № 3 проходили лечение женщины с различными психическими расстройствами, в том числе с деменцией, шизофренией, умственной отсталостью, расстройством личности. В своей деятельности она подчинялась заместителю главного врача по медицинской части ФИО9 Стационарные отделения КГБУЗ ККПНД № 1 платные медицинские услуги по содержанию пациентов не оказывают. ФИО7 занимал должность врача-психиатра психиатрического отделения № 6 КГБУЗ ККПНД № 1. В августе 2019 года ФИО7 обратился к ней и предложил госпитализировать пациентку ФИО3 за плату. ФИО7 передал ее номер телефона родственникам пациентки ФИО3, они практически сразу с ней связались и договорились о том, что привезут ФИО3 в психиатрический диспансер на осмотр. По результатам осмотра пациентки она установила диагноз: деменция, ФИО3, у которой имелись все показания к госпитализации. Сумму, которую родственники ФИО3, должны были ей ежемесячно передавать, им до встречи с ней назвал ФИО7, она составляла 23000 рублей. Также ФИО7 поставил условие, что она (ФИО8) должна будет ему переводить по 5000 рублей. В период с августа 2019 года по октябрь 2020 года родственница ФИО3 – Минбаева Т.В. передавала ей ежемесячно денежные средства в сумме 23000 рублей в кабинете заведующей психиатрическим отделением № 3 и переводила указанные суммы на банковскую карту банка «Сбербанк», привязанную к ее абонентскому номеру У. За продление срока содержания в психиатрическом отделении пациентки ФИО3 она получила от Минбаевой Т.В. денежные средства в общей сумме 322000 рублей. Из них ФИО7 она передала наличным и безналичным способом в указанный период денежные средства в общей сумме 70000 рублей в период с августа 2019 года по октябрь 2020 года. В октябре 2020 года ФИО3 выписали из КГБУЗ ККПНД № 1. (Т. 3 л.д. 211-214).

Показания ФИО7, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании на основании ст. 281.1 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым в КГБУЗ «ККПНД № 1» он работает с 2015 года, занимал должность врача-психиатра психиатрического отделения № 6 (мужское отделение). С ФИО8 он знаком около 8 лет, между ними сложились дружеские, товарищеские отношения. В 2018 году ФИО8 назначили на должность заведующего психиатрическим отделением № 3 КГБУЗ ККПНД № 1. Примерно в 2019 году он услышал от кого-то в КГБУЗ «ККПНД № 1», что можно обратиться к ФИО8, чтобы пациент находился в отделении неопределенный срок на возмездной основе. Ему известно, что на платной основе ФИО8 продлевала сроки лечения пациенток в психиатрическом отделении № 3 на неопределенный срок до направления в интернат либо до момента, когда родственники смогут забрать пациента из отделения. По тем пациенткам, за которых ФИО8 перечисляла ему денежные средства, их родственники обращались к нему, так как им необходимо было госпитализировать данных пациенток по различным причинам на длительный срок в диспансер в связи с необходимостью обеспечения круглосуточного присмотра за приемлемую стоимость. Когда к нему изначально обращались люди с просьбой посмотреть их родственницу, страдающую психическим расстройством, для решения вопроса о госпитализации и продлении срока нахождения пациентки в стационаре, он называл им стоимость в зависимости от материального положения, предлагал им обратиться к ФИО8 Он сообщал ФИО8 про этих людей, говорил, что они готовы оплачивать пребывание своих родственниц в ее отделении, она должна будет часть суммы передавать, либо перечислять ему. Получая от ФИО8 деньги, он знал, что она получала их от родственников пациенток за продление сроков их нахождения в стационаре психиатрического отделения № 3 КГБУЗ ККПНД № 1. Первой пациенткой, которую он направил к ФИО8, была ФИО3 Родственники ФИО3 хотели поместить ее в психиатрический диспансер на неопределенный срок в связи с невозможностью обеспечения ей ухода в домашних условиях, готовы были платить деньги за индивидуальный подход и контроль. Он сказал, что такие медицинские услуги будут стоить 23000 рублей. Далее он сообщил ФИО8 про ФИО3, сказал, что родственники ФИО3 готовы платить по 23000 рублей, из которых 5000 рублей она будет перечислять ему за направленную пациентку, на что ФИО8 согласилась. После госпитализации ФИО3 ФИО8 стала передавать ему в КГБУЗ ККПНД № 1 денежные средства в сумме 5000 рублей, также она неоднократно делала ему денежные переводы. Он не исключает, что за направление пациентки ФИО3 мог получить от ФИО8 70000 рублей (Т. 3 л.д. 49-52).

Показания свидетеля ФИО10, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного 9 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по Красноярскому краю с декабря 2022 года. В начале 2023 года в 9 отдел УЭБиПК ГУ МВД России по Красноярскому краю поступила конфиденциальная информация о том, что, начиная с 2018 года, должностные лица медицинского учреждения специализированного типа КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер № 1» по адресу: Х за денежное вознаграждение оказывают содействие родственникам лиц, страдающих психическими расстройствами, в госпитализации и продлении сроков указанных лиц в условиях стационара. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» установлено, что КГБУЗ «ККПНД № 1» по адресу: Х не оказывает платные услуги населению по госпитализации, содержанию и продлению сроков нахождения лиц, страдающих психическими расстройствами, в стационаре, деньги на содержание указанных лиц в КГБУЗ «ККПНД № 1» выделяются из бюджета, в связи с чем, получение денежных средств от родственников пациентов диспансера психически больных пациентов должностными лицами указанного медицинского учреждения является незаконным. Для выявления фактов получения незаконных денежных вознаграждений проводились негласная аудио и видеозапись, которыми зафиксировано получение денежных средств заведующей психиатрическим отделением № 3 ФИО8 от родственников пациентов на постоянной основе из расчета 10 000-23000 рублей ежемесячно за нахождение в стационаре одного пациента. 23.04.2024 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» ФИО8 была задержана при получении взятки. В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий получена информация о совершении ФИО8 иных коррупционных преступлений, а именно – получении на протяжении длительного времени денежных средств в качестве взяток от Минбаевой Т.В. за продление срока нахождения ее родственницы ФИО3 в психиатрическом отделении № 3 КГБУЗ ККПНД № 1. Часть из полученных от Минбаевой Т.В. денежных средств она ежемесячно передавала ФИО7 в качестве благодарности за направление к ней указанной пациентки (Т. 3 л.д. 218-221). 

Показания свидетеля ФИО11, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым она работает кастеляншей в психиатрическом отделении № 3 КГБУЗ ККПНД № 1 по адресу: Х, в ее обязанности входит организация материального обеспечения указанного отделения (мебель, хозяйственно-бытовые, моющие принадлежности, одежда больных и т.п. ФИО8 являлась заведующей психиатрическим отделением № 3 КГБУЗ ККПНД № 1 с осени 2018 года. ФИО8, как заведующая, принимала всех поступивших в отделение пациентов, после чего, распределяла их по лечащим врачам. Нахождение пациента в отделении определяет заведующая, кроме нее никто по поступлению и выписке больных вопросы не решает. Врачами-психиатрами в отделении работали ФИО5 и ФИО12 В период работы она (ФИО11) обратила внимание на нехватку памперсов в отделении, неоднократно обращалась к ФИО8 по этому поводу. За все время ее работы ФИО8 один раз дала кому-то из медсестер деньги на памперсы в сумме 5000 рублей примерно в августе 2023 года, больше она деньги на памперсы не давала, сама памперсы в отделение не привозила. ФИО8 также приобрела в отделение постригательную машинку. При ФИО8 ремонт проводился в коридоре отделения, строительными материалами и рабочими отделение обеспечила больница, за свой счет ФИО8 ремонт не делала, один раз оплатила покупку четырех плинтусов за 800 рублей. Памперсами отделение обеспечивала врач ФИО5, которая два раза в месяц организовывала доставку памперсов в отделение, курьер привозил по две упаковки. Моющие средства (шампуни, чистящие средства, зубные щетки и т.п.) в больнице всегда в достатке, их дополнительное приобретение на отделение не требуется. В психиатрическом отделении № 3 проходят лечение женщины, страдающие различными психическими заболеваниями (Т.3, л.д. 69-73).

Показания свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым она состоит в должности старшей медсестры психиатрического отделения № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1» с 2008 года, в ее обязанности входит руководство средним и младшим персоналом, организация работы среднего и младшего персонала, обеспечение санитарно-эпидемиологического состояния отделения, поступление всех лекарственных средств и изделий медицинского назначения в отделение. ФИО8 являлась заведующей психиатрическим отделением № 3 КГБУЗ «ККПНД № 1» с осени 2018 года. ФИО8, как заведующая, принимала всех поступивших в отделение пациентов, осматривала их, после чего распределяла пациентов врачам. Врачами-психиатрами в отделении работают ФИО5 и ФИО12 Уход за пациентами в отделении осуществляют одиннадцать палатных медсестер и двенадцать санитаров. Она не помнит такого, что по указанию заведующей кто-то из медицинского персонала приобретал памперсы для пациентов (Т. 3, л.д. 62-65).

Показания свидетеля ФИО14, являющейся санитаром психиатрического отделения №3 КГБУЗ ККПНД №1, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, которые аналогичны показаниям свидетелей ФИО11 и ФИО13 (Т. 3, л.д. 1-3).

Показания свидетеля ФИО15, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым он состоит в должности и.о. главного врача КГБУЗ «ККПНД № 1», в его обязанности входит общее руководство деятельностью учреждения. КГБУЗ «ККПНД № 1» состоит из восьми отделений (три мужских, три женских отделения, одно детское отделение и отделение судебно-психиатрической экспертизы), каждое из которых возглавляет заведующий отделением. В КГБУЗ «ККПНД № 1» по адресу: Х платные услуги, в том числе по содержанию пациентов, не оказываются. Оказание медицинской психиатрической помощи осуществляется в соответствии с методическими рекомендациями, установленными Министерством здравоохранения РФ, установлены рекомендуемые сроки лечения в зависимости от заболевания, запрет на продление данных сроков лечения не установлен, срок может продлеваться, если наблюдается симптоматика по окончании рекомендуемого срока лечения. В случае, если по окончании срока лечения родственники отказываются забирать домой пациента, то диспансер начинает процесс лишения дееспособности пациента через суд, перед этим проводится судебно-психиатрическая экспертиза, после получения решения суда, отделение социальной службы и реабилитации собирает документы на пациента для помещения его в психоневрологический интернат. До помещения в интернат пациент продолжает находиться в диспансере, денежные средства на содержание такого пациента предусмотрены в краевом бюджете. Родственники таких пациентов могут продолжать навещать их в диспансере. В КГБУЗ «ККПНД № 1» проводится профилактическая работа по противодействию коррупционному поведению, врачам на совещаниях разъясняется запрет на принятие от пациентов и их родственников денежных средств, дорогостоящих подарков (Т.3, л.д. 30-35).

А также были исследованы письменные доказательства, а именно:

- протокол осмотра места происшествия от 26.03.2025, согласно которому осмотрен кабинет заведующего психиатрическим отделением № 3 КГБУЗ ККПНД № 1 по адресу: Х (Т. 1, л.д. 178-182);

- протокол осмотра места происшествия от 31.01.2025, согласно которому осмотрено помещение архива КГБУЗ ККПНД № 1 по адресу: Х, где обнаружены и изъяты медицинские документы ФИО3 (Т. 1, л.д. 183-189);

- копия приказа руководителя КГБУЗ «ККПНД № 1» № 1181 от 21.09.2018, согласно которому ФИО8 с 01.10.2018 переведена на должность заведующей – врача-психиатра психиатрического отделения № 3 КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер № 1» (Т. 1, л.д. 149);

- копия должностной инструкции заведующего отделением стационара КГБУЗ «ККПНД № 1», утвержденной 12.01.2014 главным врачом КГБУЗ «ККПНД № 1». Согласно п.п. 1.1, 2.1, 2.3, 2.4, 2.5, 2.7, 2.10, 2.13, 3.3, 3.4 ч. 4 должностной инструкции заведующего отделением стационара КГБУЗ «ККПНД № 1», заведующим отделением стационара диспансера назначается врач-психиатр, имеющий опыт организационной работы, квалификационную категорию по данной специальности не ниже первой и сертификат специалиста, являющийся примером в дисциплине, морально этическим, деловым и профессиональным качеством для вверенного персонала. В обязанности заведующего входит: организация стационарной психиатрической помощи в наименее ограничительных условиях, обеспечивающих безопасность госпитализированного лица при соблюдении медицинским персоналом его прав и законных интересов; выполнение функций законного представителя в отношении пациентов, признанных в установленном законом порядке недееспособными, но не имеющим такого представителя; комиссионное освидетельствование лиц, помещенных в психиатрическое отделение в недобровольном порядке, в установленные законом сроки; надлежащая расстановка кадров и организация труда подчиненного и персонала, проведение мероприятий по плановому повышению квалификации врачебного, среднего, младшего медицинского персонала; проведение мер, направленных на сокращение сроков лечения и обследования больных и рационального использования коечного фонда отделения; прием, перевод и выписку больных из отделения; организует полноту обследования и лечения больных ординаторами отделения. Заведующий отделением имеет право проводить расстановку кадров в отделении и распределять между ними обязанности, контролировать выполнение функциональных обязанностей сотрудников отделения. Заведующий отделением несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации за неисполнение и ненадлежащее исполнение своих служебных обязанностей (Т 1, л.д. 153-155);

- протокол осмотра предметов (документов) от 03.06.2024, согласно которому осмотрены документы ОРД, а также копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № 1181 от 21.09.2018, согласно которому ФИО8 с 01.10.2018 переведена на должность заведующей –врача-психиатра психиатрического отделения №3 КГБУЗ ККПНД №1;

осмотрена копия трудового договора № 1181/19-тд от 01.10.2019 между КГБУЗ ККПНД № 1 в лице главного врача ФИО2 и ФИО8;

осмотрена копия должностной инструкции заведующего отделением стационара КГБУЗ «ККПНД № 1», утвержденной 12.01.2014 главным врачом КГБУЗ ККПНД № 1 (Т. 1, л.д. 163-166, 167-168);

- протокол осмотра предметов (документов) от 14.02.2025, согласно которому осмотрены: медицинские документы пациентки ФИО3, а именно: истории болезни № 1998 за период с 07.08.2019 по 30.10.2019; № 2716 за период с 01.11.2019 по 13.01.2020; № 152 за период с 17.01.2020 по 28.05.2020; № 1118 за период с 30.05.2020 по 14.07.2020; № 1461 за период с 16.07.2020 по 11.08.2020; № 1713 за период с 18.08.2020 по 10.09.2020; № 1876 за период с 10.09.2020 по 26.10.2020; № 2348 за период с 10.11.2020 по 11.11.2020. В ходе осмотра указанных документов установлено систематическое переоформление медицинских карт данной пациентки в период пребывания в психиатрическом отделении № 3 КГБУЗ ККПНД № 1, повторение анамнезов предыдущих медицинских документов. Указанные медицинские документы признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (Т. 1, л.д. 193-231, 232-246);

- копия приказа руководителя КГБУЗ «ККПНД №1» №667 от 30.06.2015г., согласно которому ФИО7 принят на должность врач-психиатр психиатрического отделения №6 (Т. 3 л.д. 14);

- копия должностной инструкции врача-психиатра стационара ККПНД №1 (Т. 3 л.д. 15-17);

- протокол осмотра предметов (документов) от 02.03.2025, согласно которому осмотрен: диск DVD-R с аудиофайлами, полученными в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО8 по адресу: Х за период с 20.06.2024 по 03.01.2025. Аудиофайлы содержат разговоры, в которых ФИО8 подтверждает направление к ней пациенток ФИО7 и получаемые им за это денежных средств. (Т. 2, л.д. 37-64, 65-67);

- протокол осмотра предметов (документов) от 05.03.2025, согласно которому осмотрены: девять оптических дисков с информацией в формате Архив ZIP - WinRAR (.zip) и Лист Microsoft Excel (.xlsx) о движении денежных средств по банковским счетам ФИО8 в период с 01.01.2018 по 23.04.2024, а также оптический диск с файлами в формате Лист Microsoft Excel (.xlsx), полученными в ходе исследования информации о движении денежных средств по банковским счетам ФИО8 за периоды с 01.01.2018 по 23.04.2024, полученный из УЭБиПК ГУ МВД России по Красноярскому краю. В ходе осмотра информации, содержащейся на указанных дисках, обнаружены сведения о движении денежных средств по банковским счетам ФИО8, в том числе регулярные перечисления от Минбаевой Т.В. по 23000 рублей (Т. 2, л.д. 69-129, 130-131, 63-64);

- протокол осмотра предметов (документов) от 20.05.2025, согласно которому осмотрены: ответ от 12.05.2025 У, оптический диск с информацией в формате Архив ZIP - WinRAR (.zip) и Лист Microsoft Excel (.xlsx) о движении денежных средств по банковским счетам. В ходе осмотра информации, содержащейся на указанном диске, обнаружена информация о систематическом перечислении Минбаевой Т.В. денежных средств в сумме 23 000 рублей на банковскую карту ФИО8 Указанные диск, содержащаяся на нем информация и ответ признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве таковых 20.05.2025. (Т. 3, л.д. 192-197, 199-200).

Также были исследованы доказательства со стороны защиты, а именно:

Показания свидетеля ФИО16, которая в судебном заседании пояснила, что Минбаева Т.В. ее мать, ФИО3 это была бабушка ее отчима – ФИО6, которая длительное время болела психическим заболеванием, некоторое время жила с ними, была агрессивная, поведение ее было неадекватным. Потом ФИО3 была помещена в психиатрический стационар, и Минбаева Т.В. с пенсии ФИО3 оплачивала пребывание ФИО3 в психиатрическом стационаре.

Показания свидетеля ФИО17, которая в судебном заседании пояснила, что Минбаева Т.В. ее подруга длительное время. Знает, что ФИО3 бабушка супруга Минбаевой Т.В., которая страдала психическим заболеванием, вела себя неадекватно, агрессивно, уходила из дома часто, кидалась на людей. В какой-то момент Минбаева Т.В. поместила ФИО3 в психиатрических стационар, где за ней ухаживали, оказывали лечение, за нахождение ФИО3 в стационаре ФИО18 оплачивала ежемесячно денежную сумму с пенсии ФИО19

Анализируя вышеуказанные доказательства в совокупности с показаниями самой подсудимой Минбаевой Т.В., признавшей свою вину в полном объеме, суд находит их отвечающими требованиям допустимости, достоверности, а в совокупности достаточными для выводов суда об обоснованности предъявленного Минбаевой Т.В. обвинения, и правильной квалификации ее действий органами предварительного следствия по п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ – дача взятки должностному лицу лично и через посредника, за совершение заведомо незаконных действий, в крупном размере.

В ходе судебного следствия защитник подсудимой Минбаевой Т.В. и сама подсудимая Минбаева Т.В. заявили ходатайство о прекращении уголовного дела и освобождении Минбаевой Т.В. от уголовной ответственности на основании примечания к ст. 291 УК РФ, в связи с тем, что Минбаева Т.В. активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, добровольно сообщила о преступлении. 

Давая оценку всем исследованным судом доказательствам, суд приходит к выводу, что данное ходатайство подлежит удовлетворению по следующим основаниям. 

Согласно примечанию к ст. 291 УК РФ лицо, давшее взятку, освобождается от уголовной ответственности, если оно активно способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и либо в отношении него имело место вымогательство взятки со стороны должностного лица, либо лицо после совершения преступления добровольно сообщило в орган, имеющий право возбудить уголовное дело, о даче взятки.

Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 09.07.2013 № 24 (ред. от 24.12.2019) «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях» установлено, что для освобождения лица от уголовной ответственности за дачу взятки, требуется установить наличие двух обязательных условий - добровольного сообщения о совершенном преступлении и активного способствования раскрытию и (или) расследованию преступления.

Сообщение (письменное или устное) о преступлении должно признаваться добровольным независимо от мотивов, которыми руководствовался заявитель. При этом не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления должно состоять в совершении лицом действий, направленных на изобличение причастных к совершенному преступлению лиц (взяткодателя, взяткополучателя, посредника), обнаружение имущества, переданного в качестве взятки и др.

В соответствии с ч. 2 ст. 28 УПК РФ прекращение уголовного преследования лица по уголовному делу о преступлении иной категории при деятельном раскаянии лица в совершенном преступлении осуществляется судом только в случаях, специально предусмотренных соответствующими статьями Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Согласно ч. 2 ст. 75 УК РФ лицо, совершившее преступление иной категории, освобождается от уголовной ответственности только в случаях, специально предусмотренных соответствующими статьями Особенной части УК РФ. 

Как следует из материалов дела, настоящее уголовное дело У возбуждено 05.05.2025 следователем по особо важным делам СО по Октябрьскому району г.Красноярска ГСУ СК РФ по Красноярскому краю и Республике Хакасия ФИО20 по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ, в отношении Минбаевой Т.В., путем выделения материалов в отношении Минбаевой Т.В. из уголовного дела У, возбужденного в отношении ФИО8, которое 24.03.2025г. было соединено с уголовным делом У в отношении ФИО8, возбужденным 24.03.2025г. по признакам преступления, предусмотренного п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, по факту получения ФИО8 взятки от Минбаевой Т.В. в размере 322000 рублей (Т. 1 л.д. 109)

Из материалов дела следует, что Минбаева Т.В. 28.02.2025г., то есть до возбуждения уголовного дел в отношении ФИО8 У, а также до возбуждения настоящего уголовного дела, была допрошена в качестве свидетеля по уголовному делу У (3 л.д. 85). Данный допрос Минбаевой Т.В. в качестве свидетеля происходил в рамках уголовного дела У, которое было возбуждено в отношении ФИО8 по фактам получения взяток от ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33 Следовательно, Минбаева Т.В. допрашивалась по уголовному делу, возбужденному по обстоятельствам, не относящимся к получению ФИО8 взятки от Минбаевой Т.В. 

Из протокола допроса свидетеля Минбаевой Т.В. от 28.02.2025 следует, что она сообщила о том, что она с августа 2019 по октябрь 2020г. неоднократно переводила ФИО8 на ее банковскую карту денежные суммы за нахождение бабушки ее сожителя - ФИО3, страдающей психическим заболеванием, в стационаре ККПНД №1 (Т. 2 л.д. 85-89).

Анализируя вышеуказанное, суд приходит к выводу, что настоящее уголовное дело У в отношении Минбаевой Т.В. и уголовное дело У в отношении ФИО8 по факту получения взятки от Минбаевой Т.В., были возбуждены, в том числе и на основании показаний Минбаевой Т.В. в качестве свидетеля от 28.02.2025г.

Принимая во внимание данные обстоятельства, учитывая, что на момент допроса Минбаевой Т.В. в качестве свидетеля 28.02.2025, Минбаева Т.В. не задерживалась сотрудниками правоохранительных органов по подозрению в совершении настоящего преступления, Минбаева Т.В. не доставлялась в правоохранительные органы, в связи с ее подозрением в совершении преступления, и ей не объявлялось о подозрении в совершении преступления, суд приходит к выводу, что Минбаева Т.В., будучи допрошена в качестве свидетеля 28.02.2025г. добровольно сообщила о совершении ею преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ.

Доказательств, указывающих на осведомленность Минбаевой Т.В. при допросе в качестве свидетеля, о наличии у правоохранительных органов обоснованного подозрения в причастности Минбаевой Т.В. к совершению преступления, и о проводимой в отношении нее процессуальной проверки, в материалах дела не имеется.

Таким образом, суд приходит к выводу, что показания Минбаевой Т.В. от 28.02.2025г. в качестве свидетеля, являются добровольным сообщением Минбаевой Т.В. правоохранительным органам о совершенном им преступлении, а именно о даче ею взятки должностному лицу. 

Кроме того, орган предварительного следствия также пришел к выводу о наличии у Минбаевой Т.В. таких смягчающих обстоятельств, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что указано следователем в обвинительном заключении. 

Активное способствование Минбаевой Т.В. раскрытию и расследованию преступления, а также изобличение других соучастников преступления, с учетом обстоятельств и роли Минбаевой Т.В. в совершении преступления, также нашло свое подтверждение в ходе судебного следствия при исследовании представленных стороной обвинения и защиты доказательств. 

Так, Минбаева Т.В. изначально при допросах подробно рассказала обстоятельства совершенного ею преступления и мотивы своего поступка, сообщила обстоятельства перечисления денежных средств ФИО8, а также обстоятельства причастности ФИО7

С учетом вышеизложенных обстоятельств, суд приходит к выводу, что Минбаева Т.В. в полном объеме выполнила условия, предусмотренные в примечании к ст. 291 УК РФ, а именно добровольно сообщила в орган, имеющий право возбуждать уголовное дело, о даче ею взятки, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников, поэтому имеются все основания для применения к Минбаевой Т.В. примечания к ст. 291 УК РФ, в связи с чем, в соответствии с ч. 2 ст. 75 УК РФ и ч. 2 ст. 28 УПК РФ Минбаева Т.В. подлежит освобождению от уголовной ответственности, в связи с деятельным раскаянием, а уголовное дело необходимо прекратить.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81-82 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия на основании постановления Октябрьского районного суда г.Красноярска от 30.05.2025 был наложен арест на денежные средства, находящиеся на банковском счете ПАО «Сбербанк» У, открытом на имя Минбаевой Т.В., с целью обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа и других имущественных взысканий либо конфискации имущества. 

Принимая во внимание, что уголовное дело в отношении Минбаевой Т.В. прекращено, в связи с деятельным раскаянием, суд полагает необходимым снять наложенный арест. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 75 УК РФ, ст. 28, 119-122 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении Минбаевой А42, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ, и освободить ее от уголовной ответственности, на основании примечания к ст. 291 УК РФ и ч. 2 ст. 75 УК РФ, ч. 2 ст. 28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Минбаевой Т.В. - отменить.

Снять арест, наложенный по постановлению Октябрьского районного суда г. Красноярска от 16.03.2020 на денежные средства, находящиеся на банковском счете У, открытом в ПАО «Сбербанк» на имя Минбаевой А43.

Вещественные доказательства:

Медицинские документы пациентки ФИО3 – хранить в камере хранения вещественных доказательств СО по Октябрьскому району г. Красноярска ГСУ СК РФ по Красноряскому краю и Республике Хакасия – до принятия решения по уголовному делу №У;

Копии материалов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО8 – хранить в материалах настоящего уголовного дела.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы, представления в Октябрьский районный суд г. Красноярска.

Председательствующий М.В. Андриишина